UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 232, de 25 de abril de 2013.

Aprova a adequação do Projeto Pedagógico do

Curso de Ciências Contábeis, para a Unidade

Universitária de Ponta Porã, da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul.

A CÂMARA DE ENSINO DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em reunião ordinária realizada em 25 de
abril de 2013,

R  E  S  O  L V  E:

Art. 1º Aprovar a adequação do Projeto Pedagógico do Curso de

Ciências Contábeis, ofertado na Unidade Universitária de Ponta Porã, da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, aprovado pela Deliberação CE/CEPE-UEMS Nº 103,
de 4 de julho de 2005, homologada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 527, de 15 de
julho de 2005, conforme segue:

I - no item 11. Matriz Curricular, subitem 11.1 Seriação, incluir na
4ª série, a Disciplina Mercado de Capitais, com 102 h/a, ofertada na modalidade a
distância, com utilização do ambiente MOODLE.

II - no item 12. Ementário das Disciplinas, subitem 12.4 Quarta
Série, incluir a Disciplina mencionada no inciso I e seu ementário, conforme segue:

Disciplina: Mercado de Capitais
Ementa:
Mercado de Capitais, de Finanças e de Crédito; Fatos Econômicos com vistas à sua
Contabilização; Tomada de decisão sobre investimentos; Fontes de Financiamento;
principais Operações e Indicadores de Mercado; Governança Corporativa.

Objetivos:
Compreender os fatos econômicos advindos das operações de mercado de capitais e
financeiros; ter uma visão sistêmica e participativa das operações da empresa;
desenvolver habilidades no processo de avaliação de um negócio.

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 da Deliberação da CE/CEPE-UEMS Nº 232, de 25 de abril de 2013)

Bibliografia Básica:
ASSAF NETO, A. Mercado financeiro. 9 ed. São Paulo: Atlas, 2009.
CAVALCANTE, F.; MISUMI, J. Y. Mercado de capitais: o que é, como funciona. 7
ed. Rio de Janeiro: Campus, 2008.
GITMAN, L. J. Princípios de administração financeira.  10 ed. São Paulo: Person,
2004.

MELLGI FILHO, A.; ISHIKAWA, S. Mercado financeiro e de capitais. 2 ed. São
Paulo: Atlas, 2003.

Bibliografia complementar:
FORTUNA, E. Mercado Financeiro: Produtos e Serviços. Rio de Janeiro: Qualitymark,
1996.
GALVÃO, A. et al. Mercado Financeiro: Uma abordagem prática dos principais
produtos e serviços. Rio de Janeiro: Campus, 2006.
RUDGE, L. F.; CAVALCANTE, F. Mercado Financeiro Brasileiro. São Paulo: Atlas,
1999.
HULL, J. Introdução aos mercados futuros e de opções. São Paulo: BM&F-Cultura,
1996.
LEITE, H.; SANVICENTE, A. S. Índice Bovespa: um padrão de investimento
brasileiro. São Paulo: Atlas, 1995.

III - No item 11. Matriz Curricular, subitem 11.2 Resumo da Matriz
Curricular, passe a constar:

11.2.  Resumo da Matriz Curricular

Eixos de Formação
Carga

horária (h/a)
Carga

horária
(horas)

1. Básico     952    793
2. Profissional   1.394 1.162
3. Estudos Quantitativos      136    113
4. Formação Complementar     204    170
4.1. Estágio Curricular Supervisionado     -    340
4.2. Trabalho de Conclusão de Curso     -    222
4.3. Atividades Complementares     -    200
Carga horária total do Curso  3.000
A carga horária da disciplina Estágio Curricular Supervisionado, Atividades
Complementares e Trabalho de Conclusão de Curso, obedecerá ao disposto no
parágrafo único, do art. 9º, da Resolução CEPE-UEMS Nº 977, de 14 de abril de 2010.

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 da Deliberação da CE/CEPE-UEMS Nº 232, de 25 de abril de 2013)

Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pelo Reitor da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 25 de abril de 2013.

SILVANE APARECIDA DE FREITAS
Presidente - Câmara de Ensino - CEPE-UEMS

Homologo em 30/4/2013.

_________________________________
FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS